
Nº 180, segunda-feira, 21 de setembro de 2015 127ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015092100127

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 375/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 50607001796201551. , publicada no D.O.U de
26/08/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços e obras de manutenção ro-
doviária (conservação/recuperação), de acordo com a planilha de or-
çamento apresentada através do Plano Anual de Trabalho e Orça-
mento ? P.A.T.O. na Rodovia BR-495/RJ, a cargo do DNIT, sob a
coordenação da Superintendência Regional no Estado do Rio de Ja-
neiro. Novo Edital: 21/09/2015 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às
17h00. Endereço: Rodovia Presidente Dutra Km 163 Vigário Geral -
RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 21/09/2015
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/10/2015, às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ANTONIO MARCOS PASCOAL
Superintendente

(SIDEC - 18/09/2015) 393019-39252-2015NE800029

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES, representado pelo seu Superintendente
Regional no Estado do Rio Grande do Norte, Ezio Gonçalves dos
Reis. PERMISSIONÁRIA: - MUNICÍPIO DE AREIA BRAN-
CA/RN, CNPJ/MF sob o nº 08.077.265/0001-08, representado pela
sua Prefeita Luana Pedrosa Bruno. INSTRUMENTO: CONTRATO
DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO PARA UTILIZAÇÃO DA
FAIXA DE DOMÍNIO DA RODOVIA FEDERAL BR-110/RN,
COM OCUPAÇÃO LOGITUDINAL E TRANSVERSAL PARA IM-
PLATAÇÃO DE ADUTORA. RESUMO DO OBJETO: Permissão
Especial de Uso da Faixa de Domínio da rodovia federal BR-110/RN;
Trecho: AREIA BRANCA ao DIV RN/PB *TRECHO MUNICI-
PAL*; Subtrecho: PNV 110BRN0020, ENTR. RN-011 - ENTR. AV.
PRES. VARGAS (INIC TRECHO DUP), segmento do km 15,060 ao
km 21,720, numa extensão de 6.660m, por 0,50m de largura, e tra-
vessia no km 21,000, com extensão de 70m por 0,55m de largura,
perfazendo uma área total de 3368,64m², com a exclusiva finalidade
da sua utilização, pelo PERMISSIONÁRIO, para implantação de sis-
tema adutor, visando atendimento à Comunidade de Serra Vermelha,
de acordo com o projeto específico previsto na CLÁUSULA SEXTA.
FUNDAMENTO LEGAL - Alínea "d", artigo 1º do Decreto Lei nº
512, de 21/03/1969; artigo 103 do Código Civil Brasileiro, artigo 2º,
inciso IV da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000; inciso
VIII do artigo 82 e inciso IV do artigo 89 da Lei nº 10.233, de
05/06/2001, parágrafo 2º do artigo 24 da Estrutura Regimental do
DNIT, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10/07/2015, publicado no
DOU de 13/07/2015, inciso III e parágrafo único do artigo 124 do
Regimento Interno do DNIT, anexo à Resolução nº 10, de
31/01/2007, do CA/DNIT, Resolução nº 11, de 27/03/2008, publicada
no DOU de 11/04/2008, do CA/DNIT, Portaria/DG nº 524, de
19/05/2008, publicada no DOU de 20/05/2008; Portaria/DG nº 529,
21/05/2008, publicada no DOU de 23/08/2008, artigo 6º da Portaria
nº 1.511 DG/DNIT, de 12/09/2014, publicada no DOU de 15/09/2014
e lavratura devidamente autorizada no despacho do Superintendente
Regional no Estado do Rio Grande do Norte, datado de 14/07/2015,
às fl 277, conforme consta do Processo Administrativo nº
50614.001.175/2014-06. VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL
AO PERMISSOR: O valor da remuneração anual é de R$ 13.750,78
(Treze mil, setecentos e cinquenta reais e setenta e oito centavos), em
parcela única anual, até 20 (vinte) dias úteis após a publicação do
extrato deste instrumento no DOU e, nos anos subsequentes, a cada
12 meses contados da publicação do Contrato. PRAZO: 5 (cinco)
anos consecutivos. O prazo e eficácia serão contados a partir da data
de sua publicação em extrato no DOU. PROCESSO Nº:
50614.001.175/2014-06. DATA DA ASSINATURA: 10/09/2015. As-
sinatura: Ezio Gonçalves dos Reis Superintendente Regional no Es-
tado do Rio Grande do Norte.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 UASG 393021

Número do Contrato: 83/2014.
Nº Processo: 50614004035201309.
PREGÃO SISPP Nº 543/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 03378633000126. Contratado : ACROPOLE ENGENHARIA
LTDA - ME -Objeto: 4º Termo Aditivo de Rerratificação, de Ade-
quação de Quantitativos, Inclusões de Preços Novos e de Novos
Serviços. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alíneas "a" e "b" e
Parágrafo 1º da Lei nº 8.666/93. Valor Total: R$2.284.339,86. Fonte:
100000000 - 2015NE800407. Data de Assinatura: 11/09/2015.

(SICON - 18/09/2015) 393021-39252-2015NE800029

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 412/2015 - UASG 393021

Nº Processo: 50614001058201515 . Objeto: Pregão Eletrônico - Exe-
cução dos Serviços de Conservação Rodoviária nas Rodovias BR-
101/RN e BR-304/RN, conforme especificações e condições cons-
tantes do Anexo I (Termo de Referência) do edital. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 21/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Av. Bernardo Vieira, 3656 Lagoa Nova - NATAL -
RN. Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2015 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 02/10/2015 às
15h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Edital dis-
ponível na SCL/SR/RN e nos sítios www.dnit.gov.br e www.com-
p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

ARMANDO PEGADO DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/09/2015) 393021-39302-2015NE800030

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 393012

Número do Contrato: 635/2012.
Nº Processo: 50610002703201202.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 489/2010. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 33980905000124. Contratado : MAGNA ENGE-
NHARIA LTDA -Objeto: Aumento de valor contratual em função de
prorrogação de prazo e adequação de equipe com reflexo positivo de
18,17%. Fundamento Legal: Art.57,paragrafo 1º, da Lei 8.666/93.
Vigência: 21/09/2015 a 30/12/2016. Valor Total: R$13.288.298,33.
Fonte: 100000000 - 2015NE802274. Data de Assinatura:
15/09/2015.

(SICON - 18/09/2015) 393012-39252-2015NE800028

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie1º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2014, firmado entre a
VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a
ORION TELECOMUNICAÇÕES ENGENHARIA S/A., CNPJ sob o
nº 01.011.967/0001-22. Objeto: Inserir no contrato a Cláusula Vi-
gésima Quarta - Do Cumprimento as Obrigações Trabalhistas, Pro-
posição nº 050/2015-DIRAF. Fundamentação Legal: Art. 65, inciso II,
alínea b, da Lei nº. 8.666/93. Data da assinatura: 19/08/2015. Pro-
cesso nº 51402.026842/2012-41.

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA

Edital nº 9/2015 - UASG 275075

A VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-
VIAS S/A, torna público que realizará licitação, na modalidade de
CONCORRÊNCIA, do tipo MAIOR OFERTA, visando à Concessão
de Uso Mediante Condições Especiais de área no lote único situada
no Pátio de Integração Intermodal da Ferrovia Norte-Sul, Pátio Fer-
roviário de Gurupi (TO), conforme o Processo nº
51402.116607/2015-11. Dia/hora e Local de recebimento das Pro-
postas: 21/10/2015, às 10h, no auditório da VALEC localizado no
Setor de Edifícios Públicos Sul (SEP-SUL), Entre Quadras 713/913,
Bloco E, Ed. CNC Trade, Brasília (DF). O edital poderá ser impresso
gratuitamente pelo site www.valec.gov.br ou retirado na Superinten-
dência de Licitações e Contratos - SULIC/VALEC, para isto, o in-
teressado deverá recolher e comprovar o pagamento da importância
de R$ 50,00 (cinquenta reais), por intermédio da Guia de Reco-
lhimento da União - GRU, que será emitida no site www.stn.fa-
zenda.gov.br e preenchida com o código de recolhimento 68888-6,
UG/Gestão 275075/27211, a partir do dia 21/09/2015. Demais in-
formações poderão ser obtidas pelos telefones (61) 2029-6481 e
2029-6482. A Licitação será regida pela Lei nº 8.666/1993 e Le-
gislação Complementar.

Brasília, 17 de setembro de 2015.
MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

PREGÃO Nº 8/2015 - UASG 275075

Nº Processo: 51402100802201431 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para o fornecimento e implantação
de solução de comunicação utilizando tecnologia de comunicação
híbrida (via satélite e telefonia móvel) que possibilite a realização da
operação ferroviária da VALEC, no trecho Anápolis/Go ? Palmas/TO,
na modalidade de serviço (locação, transmissão e software como
serviço SaaS ? Software as a Service ? Software como Serviço). Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 21/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h30. Endereço: Sep/sul Quadra 713/913, Lote E, Edifício
Cnc Trade. Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir
de 21/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 05/10/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 18/09/2015) 275075-27211-2015NE000800

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO CNMP No- 14/2015

Processo: 0.00.002.000695/2015-02. Contratante: CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. Contratada: VK VELÁS-
QUEZ - CONSULTORIA E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LT-
DA. CNPJ: 18.688.953/0001-50. Objeto: Serviços de transcrição de
áudio (degravação) na língua portuguesa, por hora gravada, de ses-
sões, reuniões, audiências públicas e demais demandas do CNMP.
Valor Global: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). Moda-
lidade: Dispensa de Licitação, art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Vigência: 23/09/2015 a 23/09/2016. Signatários da Contratante: RO-
BERTO FUINA VERSIANI. Signatários da Contratada: KÁTIA
FERNANDA ZERBINATO VELASQUEZ DOS SANTOS. Data de
Assinatura: 17/09/2015. Programa/Atividade: 03.032.2100.8010.0001
Categoria Econômica: 3.3.90.39. Nota de Empenho:
2015NE000469.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 116/2015, celebrado entre o
Ministério Público da União eCLARISSA MARIA DUBEUX LOPES
SANTOS. Objeto: Prestação de serviços paramédicos ao Programa de
Saúde e Assistência Social - Plan-Assiste/MPU, por um período de
sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93.
Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF:
2015NE000055, de 29.01.2015. Elemento de despesa no MPT:
33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPT: 2015NE000030, de 11.02.2015. Elemento
de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2015NE000033,
de 06.01.2015. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.36. Programa
de Trabalho no CNMP: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
CNMP: 2015NE000597, de 13.03.2015. Assinatura: Marcius Correia
Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste MPF, pelo Credenciante,
Clarissa Maria Dubeux Lopes Barros, pelo Credenciado.

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 23/2015. Contratante: União, por intermédio da
ESMPU. Contratado: PELTIER COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA.
(CNPJ: 62.743.539/0001-98) Objeto: Serviços de engenharia para in-
fraestrutura em fibra ótica visando a interconexão com a Infovia
Brasília. Fundamento Legal: Art. 24, I e art. 6º, VIII da Lei 8.666/93.
Vigência: 16/09/2015 até 90 dias após o recebimento definitivo. Data
de Assinatura: 16/09/2015. Valor Total: R$ 14.319,40. Nota de em-
penho: 2015NE000239, datada de 31/08/2015. Programa de Trabalho:
03122058120HP0001. Elemento de Despesa: 33.90.39. Processo:
1105/2015-33. Signatários: CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA,
pela Contratante, BRUNO MUGGLER MOREIRA, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 46/2015. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e a empresa Clavis BBR Consultoria em Informática
Ltda - ME, CNPJ: 07.161.663/0001-37. Objeto: Prestação de serviços
de auditoria e teste de invasão em redes e sistemas web. Modalidade:
Adesão à Ata de Registro de Preço nº 157/2014 decorrente do Pregão
nº 90/2014 da Fundação Oswaldo Cruz. Valor total: R$ 31.450,00.
Vigência: de 15/09/2015 até 14/09/2016. Data de Assinatura:
15/09/2015. Nota de Empenho: 2015NE1617, de 14/07/2015. Pro-
grama de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de Despesa:
339039. Signatários: pelo Contratante, Lúcio Mário Mendonça de
Góis, Secretário de Administração Adjunto; e pela Contratada, Bruno
Salgado Guimarães, sócio. Processo MPF/PGR
1.00.000.006189/2014-01.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2015 - UASG 200100

Processo no- 1.00.000.004878/2015-53 - REGISTRO DE PREÇOS
O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-

blico, para conhecimento dos interessados, que o objeto do pregão
suprarreferenciado foi adjudicado as empresas: ACE REVESTIMEN-
TOS LTDA para o item 78, LOVATH MÓVEIS LTDA-ME para o
lote 04, SUPERIS DISTRIBUIDORA LTDA -ME para o lote 7,
KEMPER BRASIL COMÉRCIO DE ISOLANTES LTDA-EPP para
o item 76, FERRAGENS LIDER GAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA-EPP para os lotes 02 e 05 e Itens 74 e 77, RVA COMÉRCIO
E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI-ME para o Lote 01,

Ministério Público da União
.

pedro.souza
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-21T05:53:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




